
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101400160

160

Nº 196, sexta-feira, 14 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 389091

Nº Processo: 07017210911/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada
para manutenção preventiva e corretiva, com o fornecimento de peças, componentes e
acessórios genuínos do fabricante para 01 (um) elevador da marca/fabricação Otis
instalado no Bloco "B" do Crea-DF, no endereço SGAS 901, conjunto "D", Asa Sul, Brasília
-DF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Sgas Q. 901 - Lote 22, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/389091-5-00018-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/10/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAROLINE TEIXEIRA LIMA LOPES
Pregoeira

(SIASGnet - 13/10/2022) 389091-00001-2022NE000026

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2022

Processo Administrativo nº 2686829/2022.
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Estado do

Maranhão - CREA/MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos
interessados que na data de 28 de outubro de 2022 às 10h00mn realizará licitação na
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Lote, objetivando a
Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Equipamentos de Informática
para Uso da Sede e Inspetorias deste Conselho, em conformidade com o Termo de
Referência disposto no Anexo I do Edital o qual será processado e julgado em
conformidade com a Lei Federal 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Federal
nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 3555/2000, Lei Complementar 123/2006, aplicando-se
subsidiariamente, no que couber, as disposições contidas na Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site
https://www.gov.br/compras/pt-br no dia e horário marcados. O Edital está
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico:
https://www.creama.org.br/transparencia/editais/, no site do Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Estado do Estado do Maranhão - CREA/MA em sua Home,
podendo ainda ser solicitado através do E-mail: cpl-crea@creama.org.br. Esclarecimento
adicional no mesmo e-mail quando houver impossibilidade de fazê-lo no Comprasnet.

São Luís (MA), 11 de outubro de 2022.
MARCELO CAETANO BRAGA MUNIZ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 022/2022
Processo Administrativo n° 2680005/2022; ESPÉCIE: Contrato n° 022/2022; CO N T R AT A N T E :
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão, CNPJ:
06.062.038/0001-75, CONTRATADA: FG7 SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA. CNPJ: 02.932.13/0001-54; FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93 e Lei 13.709/14; OBJETO:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços especializados de
gerenciamento, suporte, monitoramento, implementação de soluções de segurança UTM
SONICWALL TZ-40 , para atender a demanda do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Estado do Maranhão - CREA/MA; conforme Dispensa de licitação nº
010/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 10/10/2022. VALOR: R$
17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.01.04.09.005. ASSINATURAS: Luis Plécio da Silva Soares pelo contratante e
Antonio Fernando Carvalho Galvão pela contratada.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 25/2022 - UASG 389422

PROCESSO N°: 88399/2022
OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresas especializadas para prestação de serviços
diversos para a Solenidade de entrega do Troféu Seriema - 20º Prêmio Crea de Meio
Ambiente: Locação de estúdio e serviço de gravação e edição de áudio para os clipes dos
projetos finalistas, menção honrosa e comissão julgadora; Criação de conteúdo virtual,
Vídeo Jockey (VJ), Projeção, Filmagem, Transmissão ao vivo para canal do Youtube e
Instagram com fornecimento de internet, Edição completa de filmagem, Estúdio de Libras
e fornecimento e montagem de Estruturas; Iluminação; Sonorização; Cenografia;
Ambientação; Ornamentação; Serviços de Limpeza; Serviços de Seguranças; Locação de
gerador; Serviços de brigadistas e Pronto Socorro móvel de emergências e urgências
médicas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.
TIPO: Menor Preço por Item
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/10/2022 às 09h no site www.gov.br/compras. O Edital e
seus anexos encontra-se disponível nos sites www.gov.br/compras e www.creago.org.br.

Goiânia, 13 de outubro de 2022.
PEDRO HENRIQUE ARAGÃO AGUIAR

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO
GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 389425

Nº Processo: 0235451. Objeto: O presente termo de referência tem como
objeto promover o registro de preços para eventuais aquisições e instalações das
persianas horizontais, verticais e cortinas em tecido, bem como a retirada de persianas
e cortinas antigas nas dependências da Sede e Inspetorias do CREA-MT, conforme
especificações contidas neste Termo.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 14/10/2022 das
08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Rubens de Mendonça, 491 Araés, Araes -
Cuiabá/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/389425-5-00010-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 14/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

REGINEIA APARECIDA MAGALHAES
Pregoeira

(SIASGnet - 13/10/2022) 389425-09999-2022NE009999

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE AUTORIZAÇÕES DE USO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO (Locação) N. 018/2022
PROCESSO: P2022/121320-6. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
Mato Grosso do Sul - Crea-MS e Editora FTD S/A. OBJETO: Autorização de uso do Auditório
Arq. Arnaldino da Silva, localizado na Sede do Crea-MS, no dia 19 de outubro, das 19h às
23h, para a realização de Encontro de Gestores. VIGÊNCIA: 21/09/2022 a 19/10/2022.
RECURSOS: Taxa de locação no valor de R$ 2.000,00. FORO: Campo Grande - MS.
ASSINATURAS: Vânia Abreu de Mello e Mariane Miranda de Souza Andrade.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO (Locação) N. 020/2022
PROCESSO: P2022/115639-3. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
Mato Grosso do Sul - Crea-MS e Associação dos Institutos Municipais e Estadual de
Previdência de Mato Grosso do Sul. OBJETO: Autorização de uso do Auditório Arq.
Arnaldino da Silva, localizado na Sede do Crea-MS, nos dias 8, 9 e 10 de novembro de
2022, sendo dia 8/11 das 13h às 18h, dia 9/11 das 8h às 18h e dia 10/11 das 8h às 12h,
para a realização do Evento Previdenciário Adimp-MS e Tribunal de Contas. VIGÊNCIA:
4/10/2022 a 10/10/2022. RECURSOS: Taxa de locação no valor de R$ 6.050,00. FORO:
Campo Grande - MS. ASSINATURAS: Vânia Abreu de Mello e Deoclecio Paes da Silva.

EXTRATOS DE CESSÃO DE USO GRATUITO

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO N. 018/2022
PROCESSO: P2022/120913-6. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
Mato Grosso do Sul - Crea-MS e a Caixa Econômica Federal. OBJETO: Autorização de uso
do Auditório Arq. Arnaldino da Silva, localizado na Sede do Crea-MS, no dia 26 de
setembro de 2022, das 8h às 12h, para a realização da Reunião Corporativa dos Executivos
da Superintendência de Rede de Mato Grosso do Sul. VIGÊNCIA: 21/09/2022 a 26/09/2022.
RECURSOS: Não haverá repasse de recursos financeiros entre as partes. FORO: Campo
Grande - MS. ASSINATURAS: Vânia Abreu de Mello e Fábio Takumi Kaihara.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO N. 019/2022
PROCESSO: P2022/120721-4. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
Mato Grosso do Sul - Crea-MS e a Prefeitura Municipal de Campo Grande / Controladoria
Geral do Município. OBJETO: Autorização de uso do Auditório Arq. Arnaldino da Silva,
localizado na Sede do Crea-MS, no dia 3 de novembro de 2022, das 8h às 18h, para a
realização Seminário Combate à Corrupção: Desafios e Oportunidades. VIGÊNCIA:
21/09/2022 a 3/11/2022. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos financeiros entre as
partes. FORO: Campo Grande - MS. ASSINATURAS: Vânia Abreu de Mello e Inês Vieira
Costa.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS
GERAIS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 28/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/10/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de produção de videoaulas interativas, na modalidade a distância
EAD, sob demanda, para atendimento ao desenvolvimento de treinamentos/capacitações
no âmbito do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais CREA/MG.

MARA EMILIA NOVAES MARINHO
Pregoeira

(SIDEC - 13/10/2022) 389089-22226-2022NE000305

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022

EDITAL Nº 55/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022
OBJETO: Prestação de serviços de engenharia para a reforma de edificação localizada em
Cornélio Procópio-PR. Tipo de Licitação: Menor preço. Regime de Execução: Empreitada
por preço unitário. Preço Máximo: R$ 59.422,03. Edital disponível a partir do dia
14/outubro/2022, na sede estadual do CREA-PR, na Rua: Dr. Zamenhof, 35, Alto da Glória,
Curitiba - PR, ou pela Internet, por meio do endereço www.crea-pr.org.br/ws/licitacoes-do-
crea-pr. Limite e local para o recebimento dos envelopes contendo a documentação de
habilitação e propostas de preços, bem como horário e local da sessão de abertura:
respectivamente 08h30min e 09h00min de 03/NOVEMBRO/2022, ambos na Sede Estadual
do Crea-PR, localizada na Rua Dr. Zamenhof, n.º 35 - Alto da Glória, Curitiba - PR, CEP
80.030-320.

Curitiba, 13 de outubro de 2022.
SANDRO LUÍS MARANGONI

Presidente da CPL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 024/2022. CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Rio Grande do Norte - CREA/RN. CONTRATADA: WA GESTÃO PÚBLICA, CONSULTORIA,
ASSESSORIA E TREINAMENTO. OBJETO: Contratação de empresa especializada em
prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Técnica para Elaboração do Plano
Plurianual 2023-2024 do CREA/RN. BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de
2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 05/10/2022 a 05/02/2023. VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil
reais). FONTE DE RECURSOS: 6.2.2.1.1.01.04.09.002 - Serviço de Assessoria e Consultoria,
conforme Nota de Empenho nº 620, emitida em 27/09/2022, proveniente de Orçamento
do CREA/RN. ANA ADALGISA DIAS PAULINO - Presidente do CREA/RN.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2022. CONTRATANTE: Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte - CREA/RN. CONTRATADA: STRATÉGIA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Acréscimo de 22,916667% ao valor inicial atualizado do
Contrato nº 017/2022, conforme Cláusula Doze do Contrato Inicial e com base no art. 65, II,
"d" § 1º da Lei nº 8.666/93, correspondente à ativação de mais um posto de atendimento, no
período de outubro/2022 a 01/09/2023, para atender a demanda de reativação do
atendimento presencial nas dependências da Sede da Inspetoria Regional de Macau - IRMA.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, com a redação dada pela Lei Federal nº
8.883, de 08/06/1994 e alterações posteriores. VALOR: R$ 32.344,29 (trinta e dois mil,
trezentos e quarenta e quatro reais e vinte e nove centavos). FONTE DE RECURSOS: Elemento
de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.09.021 - Serviços de Apoio Administrativo e Operacional,
conforme Nota de Empenho nº 523, cujo reforço de valor se deu em 05/10/2022, proveniente
de Orçamento do CREA/RN. ANA ADALGISA DIAS PAULINO - Presidente do CREA/RN.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-14T00:31:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




